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Írásbeli kérdés

Tisztelt Elnök Asszony!

„Egy makói család kálváriája" címmel a Házszabály 91 . §-a alapján kérdést kívánok
benyújtani Göncz Kingához, az Ifjúsági, Szociális, Családügyi és Esélyegyenlőségi
Minisztérium miniszteréhez .
A kérdésre a választ írásban kérem .

Tisztelt Miniszter Asszony!

Az elmúlt év végén az utolsó parlamenti napon a költségvetéssel foglalkozó több napirend
pontjainak tárgyalása közepette került sor egy európai mértékkel mérve is rendkívül fontos
jogszabály módosítására .
Megszavaztuk - Európában tizennegyedik országként - a gyerekek testi fenyítésének tilalmát .
A korábbi törvényi előírás a következőképpen módosult : "A gyermek nem vethető alá
kegyetlen, embertelen, megalázó büntetésnek vagy bánásmódnak, testi fenyítésnek."

2004-ben - akkor még államtitkárként - Őn hívott össze egy szakmai egyeztetést, ahol
megígérte, hogy tovább viszi a szakemberek kérését és álláspontját, és képviselni fogja azt .
Ígéretét betartotta, a módosító javaslat rekordidő alatt került a törvényhozók elé, és elfogadtuk
azt .
Ennek a változásnak a jelentősége azért is óriási, mert a gyermekek testi fenyítésének tilalma
fontos feltétele a családon belüli erőszak elleni jogi szabályozásnak is, amely szinte napi hír a
sajtóban, de legalább is hetente értesülünk arról, hogy a családon belüli erőszak áldozataként
meghalt egy gyermek, vagy egy nő .
A családon belüli erőszak már-már olyan napi téma a hírek között, mint az időjárás jelentés, s
ez nagyon szomorú az ország megítélése szempontjából . Meddig várunk még, hány áldozatra
van szükség ahhoz, hogy végre minél előbb kellő módon kezeljük, szabályozzuk és
alkalmazzuk a jog erejét? Mi azért is ülünk e padsorokban, hogy meghalljuk a szenvedők, a
segélykérők szavát és a választópolgárok bizalmára rászolgálva tegyünk meg mindent annak
érdekében, hogy ne legyenek áldozatai tovább a családon belüli erőszaknak .



Tisztelt Miniszter Asszony!

E bevezető után egy konkrét ügyben, egy Makón élő édesanyának és 11 éves kisfiának az
ügyében intézem Önhöz a kérdésemet! :

Ön a gyermekvédelemért is felelős minisztérium élén áll, így a konkrét ügyben konkrét
segítséget várok annak a gyermeknek, akit az un . Hágai Egyezmény alapján jogerős bírói
döntés értelmében - akár karhatalom igénybevételével, rendőri erőszakot alkalmazva,
(bilincsbe verve) szerencsére a fenti jogszabály módosításnak köszönhetően gumibot
alkalmazása nélkül, de kegyetlen, embertelen, és megalázó módon - kiadni rendeltek
annak a Németországban élő magyar származású és csupán 3 éve német állampolgárságú
apának, akivel szemben felmerült a bántalmazás gyanúja, s akitől a gyermek fél, retteg, s
inkább 11 évesen a halálba akar menekülni .

A kisfiú 8 éves koráig ugyancsak magyar állampolgár volt, az őt nevelő pedagógusok azt írják
róla, magyarnak vallja magát, és itt, Magyarországon akar élni .
Egy évvel ezelőtti Magyarországra érkezésének első napjától kezdve tiltakozik az apjához, az
apjához Németországba való visszatérése ellen .
Ellenállását elsősorban az apja agresszivitásától való félelmével indokolja . Erőszakkal történő
visszavitele esetére öngyilkosságot helyezett kilátásba, szándékát az őt egy éve kezelő
gyermekpszichiáter valósnak ítélte meg .
A gyermek által az apai testi, lelki bántalmazásairól szóló beszámolót hitelesnek és
élményszerűnek tartja. A szakorvosi vélemény szerint a gyermek pszichés állapota és az
általa elmondottak alapján megállapítható, hogy Németországba kerülése konkrét
veszélyt jelente lelki fejlődése szempontjából. Nem utolsó sorban az öngyilkosság
veszélye aktualizálódna .

Sajnálatos módon a bírósági eljárásban a gyermek meghallgatására nem került sor, holott a
hatályos jogszabályok alapján a gyermeknek joga van ahhoz, hogy a személyét érintő minden
kérdésben közvetlenül vagy más módon meghallgassák, és véleményét korára, egészségi
állapotára, fejlettségi szintjére tekintettel figyelembe vegyék .
Természetesen szakértő útján is meghallgatható . Ebben az esetben így történt, de
hangsúlyozni kívánom, a gyermek a szakértő előtt is kifejtette azt a véleményét, hogy nem
akar visszamenni az apjához, mert „vert, véresre vert" fogalmazott . A kirendelt szakértő a
bíróság által feltett kérdésre nem adott egyértelmű választ, mert úgy fogalmazott, hogy a
jelenlegi környezetből való kiemelés, ha a gyermek akarata ellenére történik, a már ismert
regresszív viselkedési reakciókat válhatja ki . Hogy ezen túlmenően a Németországba való
visszavitel tartós lelki károsodásnak tenné ki a gyermeket arra csupán a gyermek vizsgálata
alapján nem lehet igenlő választ adni . Károsító hatás csak akkor feltételezhető, ha
megállapíthatóan az apa valamilyen okból nem alkalmas gyermeknevelésre .

A bírósági eljárásban azonban nemcsak a gyermek közvetlen meghallgatására nem került sor,
hanem a kifejezett szakértői igény ellenére az apa meghallgatását is mellőzte a bíróság . Ez
éles ellentétben áll a gyermek jogairól szóló 1991-ban kihirdetett és 1993-ban a magyar
jogrend részévé vált ENSZ Egyezmény 12 . Cikkével .
Úgy döntöttek a gyermekről, mint egy értelem, érzelem, akarat nélküli, önálló
véleménynyilvánításra képtelen bábról, egy tárgyról, nem pedig úgy, mint egy 11 éves
gyermekről, aki abban a korban van, amikor képes eldönteni melyik szülőjénél kíván
nevelkedni, s akinek különböző nemzetközi egyezményekben és a magyar törvényekben is



deklarált jogai vannak, de ezek a deklarált jogok amelyekeit, ha alkalmazni kell csak írott
malasztként léteznek .

Bizonyítékok vannak az apai bántalmazásra. Így orvosilag diagnosztizálásra került a
bántalmazott gyermek szindróma, melyről a szakemberek pontosan tudják, hogy ez a
gyermek lelkileg, érzelmileg és fizikailag is bántalmazva volt .

A Hágai Egyezménynek és a magyar Gyermekvédelmi törvénynek a célja azonos : a gyermek
mindenek felett álló érdekének a figyelembe vétele és a törvényben elismert jogait
biztosítva történő eljárás. A gyermeke védelme során az egyenlő bánásmód
követelményének betartása .

A bírósági eljárásban a vonatkozó nemzetközi normák durván sérültek . A bíróság annak
ellenére nem hallgatta meg a gyermeket, hogy a Hágai Egyezmény 13 . Cikk (2)
bekezdésében foglalt kivétel fennáll, de fennáll a testi, lelki károsodás is a visszavitel
elrendelésével, ha a gyermek egy őt durván bántalmazó személy gondozásába kerül vissza .

Tisztelt Miniszter Asszony!

Elsősorban, mint a magyarországi gyermekvédelmi rendszer első számú felelőse, de úgy is,
mint egy érző és a gyermekekkel együtt érző nő nem hagyhatja figyelmen kívül azt, - a már
jogerősen döntés ellenére - hogy a gyermek további életét meghatározó és minden
szempontból releváns bizonyíték került elő, nevezetesen egy tanú jelentkezett az
édesanyánál, egy tanú, aki sajnálatos módon a perújítási kérelem elutasítását követően a
televízióból szerzett tudomást az esetről . A tanú közjegyző által hitelesített nyilatkozatott tett,
melyet bíróság előtt eskü alatt vallana. Személyes tapasztalatai vannak a gyermekek apai
bántalmazásáról .
E tanú nyilatkozata ismeretének birtokában nem maradhat közömbös miniszter asszony a
gyermek sorsa iránt, különösen azért, mert mind a gyermek, mind az érte harcoló anya és
családja a magyar igazságszolgáltatás csapdájába estek, mivel a bizonyítékok rendelkezésre
állnak, csak nincs hol érvényesíteni .
A tanú vallomása alapján egyértelműen bizonyítottá válik az, amit a gyermek és az anya
állított mindvégig, és amely állításaikat a gyermekpszichiáter is megerősített, s amelyet a
kirendelt szakértő sem cáfolt .

Kérem Tisztelt Miniszter Asszonyt, hogy találjon jogi megoldást arra, hogy a Magyar Állam
ne kövessen el egy végzetes, az ország nemzetközi megítélése szempontjából sem közömbös
hibát, s vegye védelmébe a gyermeket, aki a családon belüli erőszak áldozata, s akinek a
sorsáról, a további életéről úgy döntöttek, hogy az alapvető emberi, gyermeki jogait figyelmen
kívül hagyták .
Felhívom a figyelmét az 1980. május 20. napján Luxemburgban kelt európai egyezmény
megerősítéséről szóló 111/2003 .(X.27.)OGY határozatra, mely lehetőséget ad arra, hogy a
Magyar Köztársaság megtagadja a felügyeleti jogot érintő határozat végrehajtását, ha a
határozat joghatásai nyilvánvalóan összeegyeztethetetlenek a megkeresett állam családi
jogának és a gyermekekre vonatkozó joganyagának alapvető elveivel .
A gyermek életéről, biztonságáról, emberi jogairól van szó, mert az a gyermek, akit
veréssel, testi, lelki kínzással nevelnek maga is erőszakos, lelkileg sérült, személyiségében
torzult felnőtté válik .



Ne engedje Miniszter Asszony, hogy a törvényekben és nemzetközi egyezményekben
meghatározott gyermekekre vonatkozó jogi passzusok, melyek a szóban forgó kisfiúnak az
életét is befolyásolják figyelmen kívül hagyhatóak legyenek, s tegyen meg mindent annak
érdekében, hogy a tanú vallomásának figyelembe vétele alapján a gyermek kiadására ne
kerüljön sor.
A gyermek jogainak és érdekeinek megvédése a Magyar Állam feladata és mindannyiunk
felelőssége is most már.

Kérdezem Miniszter Asszonyt :

Akar-e segíteni egy magyar család kálváriájának megoldásában?

Tisztelettel várom válaszát!

Budapest, 2005 . március 31 .

Dr. Martonosi örgy
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